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 اگرچه مبحث توســعۀ حرفه ای معلمان موضوعی جدید نیست و پژوهشهای صورت گرفته
در این زمینه متعدد و متنوع است، اما مطالعات کمتری در زمینه تدوین مدل توسعۀ حرفه ای 
مبتنی بر تیم معلمان انجام گرفته و در میان مطالعات موجود، هیچ پژوهشی ابعاد و مؤلفه های 
 توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان را به صورت جامع مورد بررســی قرار نداده است.
این پژوهش با هدف شناسایی ابعاد و مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان، 
 به شــیوۀ مروری )اســنادی( و مبتنی بر روش پتی کرو و رابرتز )2006( انجام گرفته است.
پس از تنظیم سؤالات پژوهش، به منظور شناســایی ابعاد و مؤلفه ها، اصطلاحات جستجو 
 مشخص و پایگاههای مناسب برای دریافت منابع مربوط تعیین شدند. در مجموع بیست مقالۀ
 مرتبط به حوزۀ توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم مورد بررسی قرار گرفت. ابعاد مدل توسعۀ حرفه ای
مبتنی بر تیم معلمان در چهار بعد فردی، تیمی، آموزشــی و سازمانی تدوین شد. این مدل 
در بعد آموزشــی با پنج مؤلفه  )همکاری، تأمل انتقادی، رویکرد آموزشی، دانش آموزشی و 
هویت معلمی(، در بعد فردی با شش مؤلفه  )نگرش مثبت، انگیزه قوی، تعهد، خودکارآمدی، 
دسترسی پذیری و اعتماد به نفس(، در بعد تیمی با پنج مؤلفه  )وضوح اهداف، تعامل تیمی، 
ترکیب تیم، رهبری تیم و گروههای کاری کوچک( و در بعد سازمانی با پنج مؤلفه  )حمایت 
سازمانی، تشــویقات، پژوهش -   محوری، امور مالی و منابع و همکاری اداری( تدوین شده 
است. مدل پیشنهادی توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان می تواند مدلی مناسب برای 

توسعۀ حرفه ای و ارتقای یادگیری معلمان و در نهایت بهبود کیفیت آموزش باشد. 

کليد واژگان: توسعۀ حرفه ای، یادگیری حرفه ای، اجتماع یادگیری حرفه ای، یادگیری تیمی
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 مقدمه

توسعۀ حرفه ای1 معلمان محور اصلی طرحهای اصلاحی منظم )شیلدز2 و همکاران، 1998( و حرفه ای 
شدن معلمان موضوع مورد بررسی بسیاری از مطالعات بوده است )از جمله کورتاگن3، 2000؛ کاستر و 
دنگرینک4، 2001؛ لوننبرگ و اربی5، 2002؛ اســمیت6، 2005؛ لوننبرگ و همکاران، 2007؛ پویاس7 و 
اسمیت، 2007؛ استنفورس -  هیز8 و همکاران، 2010؛ روبلین و مارگالف9، 2013؛ گاست10 و همکاران، 
2017؛ گراسلی -    بوی11 و همکاران، 2019؛ کونس12 و همکاران، 2019(. اگر چه توسعه حرفه ای به عنوان 
پژوهش در عمل، موضوع جدیدی نیســت و ریشــه های آن را می توان در نوشته های دیویی )1910 و 
1930؛ به نقل از کراکت2002،13( یافت، اما بیشــتر بر مبنای این الگوی آموزشــی که معلمان به شکل 
ضمنی دارای کمبود مهارت و دانش اند، توســعه  یافته اســت )گاســکی14، 1986(. هدف اصلی توسعۀ 
حرفه ای، کمک به معلمان برای تبدیل شــدن به معلمانی بهتر )بلزر15، 2003(، ارتقای سطح صلاحیت 
و شایســتگی آنان )بورگ16، 2018( و کمک به پیشرفت یادگیری دانش آموزان است )گاسکی، 2002؛ 
پارکهاوس17 و همکاران، 2019(. برنامه های توســعۀ حرفــه ای، معلمان را با مهارتها و تکنیکهای جدید 
یا بهبودیافته برای دســتیابی به نتایج بهتر برای دانش آموزان و کمک به خود معلمان آشــنا می سازد و 
به منظور افزایش اعتماد به نفس آنان و ارتقای ســطح تواناییهای آموزشی آنان، اجرا می شود )کیلیون18، 
2002(. فعالیتهای موفقیت آمیز توسعۀ حرفه ای سبب تغییر در شیوه های کلاس داری عملی و شیوه های 
تدریس معلمان )وشــیو19و همکاران، 2008؛ سیمونسن20 و همکاران، 2017(، تغییر در باورها و نگرش 
آنان، تغییر در نتایج یادگیری دانش آموزان )گاسکی، 1986؛ گاسکی، 2000؛ آیزن21، 1991؛ میرینک22 

و همکاران، 2010( و تغییر در دانش و مهارت معلمان )آیزن، 1991( می شود. 
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در مقایســۀ رویکردهای گذشته و حال، به نظر می رسد که رویکردهای جدید به توسعۀ حرفه ای به 
 این نکته پرداخته اند که یادگیری معلمان فرایندی پیچیده، پویا، وابســته به مکان و غیررســمی است

)پاتنم و بورکو1، 2000؛ لیبرمن و پوینتر میس2، 2008؛ کوکران -  اسمیت و لیتل3، 2009(. این ویژگی 
سبب شده که بسیاری از مطالعات در پی ارائه  مدلـهای جـدید توسعۀ حرفه ای باشند. یکی از روشهایی 
که طی ســالهای اخیر مورد توجه قرار گرفته، مدل توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم با تأکید بر مشارکت 
در یادگیری است که از مهم ترین عناصر توسعۀ حرفه ای برای معلمان به شمار می آید )آوالوس4، 2011؛ 
کرو و پاوندر5، 2000(. این رویکرد، رویکردی علمی و مبتنی بر تمرین اســت که توانایی ارائۀ فرصتهای 
بیشــتری برای یادگیری حرفه ای6 را دارد )بال و کوهن7، 1999(. توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم سبب 
می شود تا معلمان با هم کار کنند و در این همکاری در مورد مفاهیم، مهارتها و مشکلات حرفه ای خود 
بحث کنند )گرت8 و همکاران، 2001( و با همکاران خود یاد بگیرند )لوئی و کروس9، 1995(. این مدل 
ابــزاری برای مقابله با انزوای معلمان، بهبود عملکرد معلمان و یادگیری دانش آموزان، ایجاد دیدی کلی 

نسبت به تحصیل و فعالیت جمعی برای اصلاحات در مدارس است )آچینستاین10، 2002(. 
ازآنجایی که امروزه معلمان برای دوره های طولانی مدت )حدود 30 سال( در کار باقی می مانند و کمتر 
معلمان جدید وارد میدان می شوند، پیشــرفت در مدارس به وضوح مستلزم ارتقای مهارتهای حرفه ای 
اعضای فعلی است )گاســکی، 1986(. این در حالی است که اکثر مطالعات موجود، ویژگیهای حرفه ای 
مورد نیاز معلمان را از لحاظ اســتانداردهای دانش حرفه ای، رفتار، نوع فعالیتها و توســعۀ حرفه ای مورد 
 بررسی قرار داده اند و کمتر به بررسی چگونگی ایجاد معلمان حرفه ای پرداخته شده است )اسمیت، 2003(.

توســعۀ حرفه ای به شــکلهای گوناگون صورت می گیرد. مجموعه ای از فرایندهای توسعۀ حرفه ای برای 
معلمان وجود دارد مانند شــرکت در دوره های آموزشی، مربی بودن، پیگیری نیازهای یادگیری فردی، 
پیوســتن به گروههای پژوهشی و حضور در کنفرانسها )لیوینگستون و شــیاچ11، 2010(. کوسنیک12 
و همکاران )2015( با انجام دادن یک مطالعۀ پژوهشــی در چهار کشــور کانــادا، ایالات متحده امریکا، 
انگلستان و استرالیا، توســعۀ حرفه ای را به سه دسته عمدۀ غیررسمی13، رسمی14 و اجتماعات عملی15 
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تقسیم کرده اند. آنها در این مطالعه نشان دادند که معلمان از هر سه شیوۀ رشد حرفه ای استفاده می کنند 
تا دانش خود را افزایش دهند. 

کار در تیمها می تواند روشی مؤثر برای توسعۀ حرفه ای باشد. چنان که وست1)1996( معتقد است که 
اعضای تیم تجربیاتی متفاوت را ارائه می کنند که می تواند برای اثربخشی یک تیم سودمند باشد. ضمن 
اینکه با تمرکز بر توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، تغییرات می تواند در طول زمان ادامه یابد، چرا که در 
زمانی که نیروهای آموزشی یک مدرسه جابه جا می شوند و معلمانی جدید به مجموعه می پیوندند، توسعۀ 
آموزش  حرفه ای مبتنی بر تیم می تواند به مثابه یک فرهنگ حرفه ای مشــترک، کمک کند تا معلمان با
یکدیگر، به درکی مشــترک از اهداف آموزشــی، روشها، مشــکلات و راه حل آنها دست یابند )تالبرت و 
مک لافلیــن2، 1993(. در مدل توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، معلمان خــود را در گروههای کوچک 
سازمان دهی می کنند تا مسائل و مشکلات یادگیری در تدریس را به شکل کلی مورد بحث قراردهند و 
به طور جمعی راه حل پیدا کنند )اســپک و نایپ3، 2001(. فضای ایجادشده در این روش، اجازه می دهد 
اعضا در مورد انتقاد از تجربیات خود احساس امنیت کنند و در پی یافتن روشهایی جدید برای ارزیابی  تا

عملکرد خود باشند. 
مهم ترین جنبۀ توسعۀ حرفه ای، ارتباط آن با زمینه ای است که معلمان در آن کار می کنند. گاست 
و همکاران )2017( در یک مطالعه مروری با بازبینی 18 مقالۀ مرتبط، توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم را 
در دبیرستانها در چهار بعد یادگیری، فردی، تیمی و سازمانی تقسیم بندی و برای هر بعد مؤلفه هایی را 

معرفی کرده اند. 
اگرچه معلمان عموماً از اســتانداردهای بالا برای تدریس و یادگیری حمایت می کنند، اما بســیاری 
آنان آمادگی لازم را برای اجرای شــیوه های تدریس بر اساس استانداردهای بالا ندارند )المور و برنی4،  از
1996(، چرا که بســیاری از معلمان آموخته اند که با استفاده از یک مدل تدریس و یادگیری، با تمرکز 
بــر حفظ واقعیتها و بدون تأکید بر درک عمیق دانش موضوعی، آمــوزش دهند )دارلینگ -  هاموند5 و 
این رو متناسب با اهداف این مطالعه  مک لافلین، 1995(. راه حل این مشــکل، توســعۀ حرفه ای است. از
این پرسش منطقی مطرح می شود که ابعاد و مؤلفه های توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان کدام اند؟ 
شناسایی ابعاد و مؤلفه های توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان سبب می شود تا بتوانیم با تقویت این 
مؤلفه ها و برنامه ریزی صحیح، زمینۀ توسعۀ حرفه ای معلمان را فراهم و آنها را به مشارکت در آموزش و 

یادگیری تشویق کنیم.
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 روش پژوهش
 روش جستجوی ادبیات

این مطالعه به شــیوۀ اسنادی و با هدف شناســایی ابعاد و مؤلفه های توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم 
معلمان، انجام شــده است. روش پژوهش مورد استفاده در این مطالعه، مبتنی بر روش پتی کرو و رابرتز1 
)2006( در بررســیهای مرورمند در علوم اجتماعی است. این روش شامل چند مرحله است. در مرحلۀ 
اول، سؤالات پژوهش تنظیم می شود. در مرحلۀ دوم، اصطلاحات جستجو مشخص و پایگاههای مناسب 
برای دریافت منابع مربوط تعیین شــدند. در مرحله ســوم، معیارهای ورود و خروج مشخص شدند که 
بیشــتر به جســتجوی ادبیات کمک می کنند. در مرحلۀ چهارم، کیفیت علمی نشریات به دست آمده از 
طریق معیارهای کیفیت تعیین شــد و فقط مطالعاتی که نیازهای کیفی مطالعه را برآورده می کردند در 

این بررسی گنجانده شدند و درنهایت پاسخ سؤالات پژوهش استخراج شد. 

 پایگاههای اطلاعاتی و کلیدواژگان مورد جستجو
بررســی مرورمند با اســتفاده از پایگاههای داده علمی مانند اریک2، اسکوپوس3، سایکولوژی اینفو4 
و وبگاه علوم5 انجام شــد. این پایگاههای داده ای به دلیل تنوع نشریات علمی -   پژوهشی انتخاب شدند. 
کلیدواژگان انتخابی ما برای جســتجو در این پایگاهها شامل »توسعۀ حرفه ای«، »یادگیری حرفه ای«، 
»اجتماع یادگیری حرفه ای6« و »یادگیری تیمی7« بود. به منظور به دســت آوردن مروری جامع از ابعاد 
و مؤلفه های توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، دامنۀ جستجو به زمان خاصی محدود نشد. با این حال فقط 
به بررســی مقالات منتشرشده در نشریات علمی پرداخته شد و سایر منابع علمی مانند کتابها، فصلی از 

یک کتاب، یا مقالات منتشرشده در کنفرانسها، از مطالعه حذف شدند.

 فرایند انتخاب مقالات
به منظور انتخاب مقالات مناسب، معیارهایی تدوین شدند. به این ترتیب که ابتدا خلاصۀ هر مقاله 
مورد مطالعه قرار گرفت و فقط مقالاتی انتخاب شــدند که به موضوع توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم 
معلمان و زیر مؤلفه های آن )تیمهای طراحی معلمان، اجتماع آموزش حرفه ای و ...( پرداخته بودند. در 
مرحلۀ اول 52 مقاله انتخاب و برای تجزیه وتحلیل بیشــتر به متن کامل مقالات رجوع شد. از مجموع 
مقالات انتخاب شــده در مرحلۀ اول بیست مقاله انتخاب شد و برای بررسی کیفیت نهایی موردمطالعه 

قرار گرفت.

1. Petticrow & Roberts
2. ERIC 
3. Scopus 
4. PsycInfo
5. Web of Science 
6. Professional learning community
7. Team learning
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 استخراج اطلاعات اولیه و بررسی کیفیت مطالب
در حالی که نســخۀ کامل مقالات خوانده شــد، داده ها و اطلاعات لازم برای ارزیابی کیفیت علمی 
مطالعات استخراج شــدند. به منظور استخراج این اطلاعات نمون برگ )چک لیستی( مورد استفاده قرار 

گرفت که شامل بخشهای زیر بود:
الف( اطلاعات کلی: عنوان مطالعه، نویسنده یا نویسندگان، سال انتشار، کشور، زمینه تحقیق و مجله

ب( موضوع: حوزۀ مطالعه و ارتباط آن با موضوع پژوهش
ج( طراحی تحقیق: ســؤال و اهداف پژوهش، روش مطالعه، طراحی تحقیق، طول مدت اجرا و 

روش تجزیه وتحلیل داده ها
د( ویژگیهای جمعیت شناختی: تعداد شرکت کنندگان، جنسیت، روش نمونه گیری 

ه( نتایج و یافته های کلی

همۀ مقالاتی که از نظر بازبینی معیارهای ورودی حذف نشــده بودند باید حداقلی از امتیاز را برای 
ورود به مطالعه کســب می کردند. کیفیت مقالات با اســتفاده از یازده ویژگی کیفی بررسی شد. مقالات 
براســاس معیارهای ارائه شــده از ســوی پتی کرو و رابرتز )2006( در جدول شماره 1 برای هر مقاله از 
یک مقیاس سه نقطه ای )صفر، نیم و یک امتیاز( مورد ارزیابی قرار گرفتند. مقالاتی دارای کیفیت لازم 
بودند که حداقل 50 درصد نمرۀ لازم یعنی )5/5 از 11( را کســب کنند. در نهایت 20 مقاله انتخاب و 
در پژوهش مورد استفاده قرار گرفت. دو نفر به صورت مجزا ابعاد و مؤلفه ها را از متن مقالات انتخاب شده 
استخراج کردند که در نهایت با تطبیق و تلفیق نتایج استخراج شده، ابعاد و مؤلفه های نهایی تعیین شدند.

 
 جدول 1.   معیارهای کیفیت مقالات                                                                                                                                       

معیارهای کیفیتطبقات

1. آیا هدف تحقیق روشن است؟عمومی
2. آیا انجام تحقیق با روش انتخاب شده می تواند جوابهای روشنی برای سؤالات تحقیق بیابد؟

3. آیا داده های کافی برای اطمینان از صحت نتیجه گیری، جمع آوری  شده است؟انتخاب نمونه
4. آیا زمینه تحقیق روشن است )کشور، شرکت کنندگان و ...(؟

5. آیا محقق یا محققان روشهای تحقیق را مشخص کرده اند؟روش
6. آیا محققان برای انتخاب روش تحقیق، دلایل لازم را ارائه کرده اند؟

7. آیا محققان متغیرهای دیگری را که ممکن است بر نتایج تحقیق اثر بگذارند، در نظر گرفته اند؟

8. آیا داده ها به شیوه  کافی و دقیق مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفته اند؟تجزیه وتحلیل داده ها
9. آیا نتایج به شکل روشنی ارائه گردیده اند؟

10. آیا محققان روایی و پایایی تحقیق را گزارش نموده اند؟

11. آیا سؤالات تحقیق با استفاده از شواهد تجربی حاصل از تحقیق، پاسخ داده شده اند؟نتیجه گیری
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 یافته ها
مقالاتی که با معیارهای کلی مورد اســتفاده در ایــن مطالعه مطابق بودند و در فرایند تحلیل مورد 

استفاده قرار گرفتند، تعداد مقالات و سال انتشار آنها در نمودار شماره 1، ارائه شده است.

 نمودار 1.    توزیع فراوانی سال انتشار مقالات مورد بررسی                                                                                                       

در جدول شمارۀ 2 ابعاد و مؤلفه های شناسایی شده از توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم )استخراجی ازمقالات 
مورد بررسی(، همچنین مطالعات حمایت کننده از این ابعاد  ارائه شده است. 

 جدول 2.    بررسی اجمالی مطالعات حمایت کننده از ابعاد و مؤلفه های شناسایی شده                                                                   

مطالعات حمایت کنندهابعاد و مؤلفه های شناسایی شده

بعد آموزشی

دیکرسون2 و همکاران )2014(، کیورس3 و همکاران )2014(، کوسنیک و همکاران )2015(، همکاری1
نورتون4 و همکاران )2011(، پویاس و اسمیت )2007(، شاک5 و همکاران )2013(

بلانتون و استایلیانو7 )2009(، گرین8 و همکاران )2013(، مارگالف گارسیا9 )2011(، مارگالف تأمل انتقادی6
گارسیا و روبلین )2008(، پویاس و اسمیت )2007(، شاک و همکاران )2013(، آچینستاین 

)2002(

1. Collegiality
2. Dickerson 
3. Keevers
4. Norton 
5. Schuck 
6. Critical reflection 
7. Blanton & Stylianou
8. Green
9. Margalef García
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مطالعات حمایت کنندهابعاد و مؤلفه های شناسایی شده

دنی و مالاکولانتو2 )2013(، دیکرسون و همکاران )2014(، گرین و همکاران )2013(، نورتون رویکرد آموزشی1
)a2013( ریینتیز3 و همکاران ،)و همکاران )2011

ملنیک و ویتمر 5 )1999(، هاروود و کلارک6 )2006(، پویاس و اسمیت )2007(، ریینتیز و دانش آموزشی4
)b2013( ریینتیز و همکاران ،)a2013( همکاران

دنی و مالاکولانتو )2013(، گرین و همکاران )2013(، ملنیک و ویتمر )1999(هویت معلمی7

بعد فردی

بکا9 و همکاران )2012(، مارگالف گارسیا )2011(نگرش مثبت8

بکا و همکاران )2012(، بلانتون و استالیانو )2009(، برایانت11 و همکاران )2014(انگیزه قوی10

ملنیک و ویتمر )1999(، براینت و همکاران )2014(، هاروود و کلارک )2006(، مارگالف گارسیا تعهد12
و روبلین )2008(

ارسیا14 و همکاران )2011(، مارگالف گارسیا و روبلین )2008(، شاک و همکاران )2013(، گرین خودکارآمدی13
و همکاران )2013(

بکا و همکاران )2012(، دیکرسون و همکاران )2014( دسترسی پذیری15

ملنیک و ویتمر )1999(، گرین و همکاران )2013( اعتماد به نفس

1. Teaching approach 
2. Deni & Malakolunthu
3. Rienties
4. Pedagogical knowledge 
5. Melnick & Witmer
6. Harwood & Clarke 
7. Teacher identity 
8. Positive attitudes
9. Bakah
10. Strong motivation
11. Bryant 
12. Commitment 
13. Self -  efficacy 
14. Arcia
15. Availability 

 جدول 2.   )ادامه( 
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مطالعات حمایت کنندهابعاد و مؤلفه های شناسایی شده

بعد تیمی

مارگالف گارسیا )2011(، روبلین و مارگالف )2013(، شاک و همکاران )2013( وضوح اهداف1

ملنیک و ویتمر )1999(، برایانت و همکاران )2014(، هاروود و کلارک )2006(، مارگالف گارسیا تعامل تیمی2
)2011(، نورتون و همکاران )2011( 

دنی و مالاکولانتو )2013(، گرین و همکاران )2013(، کیورس و همکاران )2014(، کوسنیک و ترکیب تیم3
همکاران )2015(، شاک و همکاران )2013(، بلانتون و استالیانو )2009( 

دیکرسون و همکاران )2014(، مارگالف گارسیا )2011( رهبری تیم4

دیکرسون و همکاران )2014(، پویاس و اسمیت )2007( گروههای کاری کوچک5

بعد سازمانی

دنی حمایت سازمانی6  ،)2008( روبلین  و  گارسیا  مارگالف   ،)2011( گارسیا  مارگالف   ،)1999( ویتمر  و  ملنیک 
و  هاوتون7   ،)2014( همکاران  و  دیکرسون   ،)2012( همکاران  و  بکا   ،)2013( مالاکولانتو  و 

همکاران )2015(، ریینتیز و همکاران )a2013(، شاک و همکاران )2013( 

دیکرسون و همکاران )2014(، کیورس و همکاران )2014(. تشویقات8

برایانت و همکاران )2014(پژوهش -  محوری9

کوسنیک و همکاران )2015(، برایانت و همکاران )2014( امور مالی و منابع10

ملنیک و ویتمر )1999(همکاری اداری11

1. Clarity of objectives
2. Team interaction 
3. Team composition 
4. Team leadership 
5. Small group work 
6. Organizational support 
7. Houghton
8. Rewards 
9. Research focus 
10. Finances & resources
11. Administrative cooperation 

 جدول 2.   )ادامه( 
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با بررسی نتایج ارائه شده در جدول فوق، مشخص شد که توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان، 
دارای ابعاد و مؤلفه های متعددی است و عواملی خاص برای رشد حرفه ای معلمان در قالب تیم وجود 
دارد. ابعاد شناسایی شده شامل چهار بعد آموزشی، فردی، تیمی و سازمانی بود که هر بعد نیز دارای 

مؤلفه هایی است.

امور مالی

ترکیب تیم

همکاری اداری

رهبری تیم

همکاری

نگرش مثبت

تأمل انتقادی

انگیزه قوی

پژوهش - محوری

تعامل تیمی

سازمانی

تیمی

توسعۀ حرفه ای 
مبتنی بر تیم

آموزشی

فردی

رویکرد آموزشی

تعهد

تشویقات

وضوح اهداف

حمایت سازمانی

 گروههای 
کاری کوچک

اعتماد به نفس

دانش آموزشی

هویت معلمی

خودکارآمدی

دسترسی پذیری

 شکل 1.   مدل نهایی حاصل از تحلیل اسناد                                                                                                                      
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 ابعاد مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم در بعد آموزشی
در بعد آموزشی پنج مؤلفه مورد شناسایی قرار گرفتند: همکاری، تأمل انتقادی، رویکرد آموزشی، 

دانش آموزشی و هویت معلمی.
 همکاری: در مقالات مورد بررسی، شش مقاله به این موضوع اشاره کـرده اند که »مشـارکت و 
همکاری« در مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم سبب شده تا همکاران از یکدیگر بیشتر یاد 
بگیرند. کوسنیک و همکاران )2015( اشاره می کنند که برنامه ریزی و تدریس در تیم، به دلیل 
وجود تخصصهای گوناگون در تیم، سبب ایجاد فرصتهای یادگیری جدید برای معلمان می شود. 
معلمان با حضور و مشاهده کلاسهای همکاران توانمند خود، مهارتهای معلمی خود را توسعه 

می بخشند و در این زمینه توانمندتر می شوند. 
 تأمل انتقادی: در مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، معلمان با مشارکت در بحثها یاد می گیرند 
 که نسبت به شیوه های تـدریس خـود انتقـاد کـنند. در هـشت مـورد از مقالات مورد بررسی

این  موضوع گزارش شده است. در این زمینه، روبلین و مارگالف )2013( اشاره می کنند که 
 مشـکلات میـان  -   فـردی و درون  -   فـردی در مـدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، فرصتی برای

بررسی و کشف باورهای خود و یافتن گزینه هایی برای تغییر و رشد است. آنها معتقدند که 
در این مدل، معلمان مواضع مختلفی نسبت به عقاید هم می گیرند و تأملهای انتقادی دریافت 

می دارند. 
 رویکرد آموزشی: تغییر در شیوه های تدریس و به کارگیری رویکردهای نوین آموزشی از جمله  
 مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان است. در شش مورد از مقالات مورد بررسی،
 تغییر رویکردهای آموزشی مورد اشاره قرار گرفته است. به عنوان نمونه، دنی و مالاکولانتو )2013(

بیان می دارند که معلمان اصلاح و تغییر شیوه های تدریس به شیوه های دانـش آمـوز  -   مـحور و 
متناسب با نیاز آنان را از نتایج شرکت در این مدل عنوان کرده اند. 

 دانش آموزشی: کسب دانش جدید آموزشی از جمله  مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی 
برتیم است. این موضوع در شش مورد از مقالات بررسی شده مورد اشاره قرار گرفته است. توسعه 
حرفه ای سبب ارائه  روشنی از اهداف در آموزش و یادگیری می شود )هاروود و کلارک، 2006( 
ومعلمان با شرکت در این دوره ها ضمن آموختن مفاهیم جدید، درک خود را از مفاهیمی که 

قبلًا آموخته اند گسترش می دهند و بهبود می بخشند )پویاس و اسمیت، 2007(. 
 هویت معلمی: هویت معلمی به عنوان درک آنچه یک معلم بدان نیاز دارد ازجمله  مؤلفه های 
مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم است که در دو مورد از مقـالات مـورد بـررسی مورد اشـاره 
 قرار گرفته است. معلمان با مشارکت در تیم و مشاهدۀ تعهدات حرفه ای خود از دیدگاه دیگران،
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به عنوان یک معلم درک خود را از حـرفۀ مـعلمی گـسترش می دهـند )دنـی و مالاکولانتو، 
 2013( و از نقش خود در رشد دانش آموزان و نحوۀ تأثیرگذاری بر این پیشرفت آگاه می شوند

)گرین و همکاران، 2013(.

 ابعاد مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم در بعد فردی
در بعد فردی شــش مؤلفه مورد شناســایی قرار گرفــت: نگرش، انگیزش، تعهــد، خودکارآمدی، 

دسترسی پذیری و اعتماد به نفس.
 نگرش مثبت: نگرش مثبت معلمان از جـمله مؤلفه های مـدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم 
است که پیش و پس از مداخلات می تواند عاملی مؤثر در موفقیت و پایداری تیم باشد )بکا و 
همکاران، 2012(. در میان مطالعات مورد بررسی دو مطالعه نگرش مثبت معلمان را مورد اشاره 

قرار داده اند. 
 انگیزه قوی: انگیزۀ قوی ازجمله  مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان است. 
مطالعات موجود انگیزۀ درونی را بالاتر از انگیزۀ بیرونی مورد تأکید قرار داده  و اشاره کرده اند که 
نباید برای افزایش انگیزۀ معلمان پاداشهای مالی داده شود زیرا این موضوع می تواند آنها را از 

مسیر اصلی اهداف تیمی خارج سازد )براینت و همکاران، 2014(. 
  تعهد: تعهد معلمان به تیم از جمله مؤلفـه های مـدل توسـعۀ حـرفه ای مبتنی بر تیـم است.

انگیزه  قوی برای حضور و فعالیت در تیم، لازم است  به این معنا که معلمان علاوه بر داشتن 
نسبت به تیم خود نیز متعهد باشند. از مطالعات مورد بررسی چهار مطالعه به این موضوع اشاره 
داشته اند. براینت و همکاران )2014( در بررسی خود اشاره کرده اند که سطح تعهد موردنیاز 
اعضای تیم بستگی به سطح همکاری در آن تیم دارد. آنها سه نوع گوناگون از تیم را تمیز داده اند. 
تیمهای سنتی کوچک که به شکل مشارکتی یک دوره  درسی را طراحی می کنند، تیمهای 
مبتنی بر رهبری، که در آن یک نفر وظیفۀ رهبری و نظارت بر تیم و ایجاد ارتباط میان اعضای 
تیم را به عهده دارد و تیمهای چندکارکردی1 که در آن وظایف به قسمتهای کوچک تر تقسیم و 
هر قسمت به یک نفر سپرده می شود. طبق نظر براینت و همکاران، تیمهای سنتی و مبتنی بر 

رهبری نسبت به تیمهای چندکارکردی نیاز به تعهد بیشتری دارند. 
 خودکارآمدی: خودکارآمدی معلمان از جمله  مؤلفه های فردی مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم 
است. این موضوع در چهار مورد از مطالعات مورد بررسی مورد اشاره قرار گرفته است. معلمان با 
خودکارآمدی بالا توان بیشتری برای سازمان دهی و به کارگیری شیوه های نوین در آموزش و تدریس 
دارند. در نقطه  مقابل، معلمان با خودکارآمدی پایین از توانایی شخصی کمتری برای سازماندهی 

1. Modular
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و اجرای راهبردهای آموزشی جدید برخوردارند. طبق مطالعه شاک و همکاران )2013( معلمان 
با خودکارآمدی پایین در برخورد با فرایند نوآوری با درصدی بسیار از نااطمینانی روبرو هستند.

 دسترسی پذیری: دسترسی پذیری به اعضای تیم و حضور در تیم، از جمله  مؤلفه های مدل 
توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم است. مطالعات نشان می دهد اعضای تیمی که برای مدت زمان 
طولانی با هم کار می کنند، زمانی که از تیم خارج می شوند در روند تجربی و کاری تیم خود 

اثرمی گذارند )بکا و همکاران، 2012(. 
 اعتمادبه نفس: اعتمادبه نفس نیز از جمله مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم است. 
دردو مورد از مطالعات این موضوع مورد اشاره قـرار گرفتـه است. در مطالـعه ملنیک و ویتمر 
)1999( معلمان گزارش کردند که افزایش تعامل آنها با سایر اعضای گروه به ویژه در تعامل 

افراد دارای تجربه  بالاتر، اعتماد به نفس بیشتری برای تدریس در آنها ایجاد می کند.  با

 ابعاد مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم در بعد تیمی
در بعد تیمی پنج مؤلفه مورد شناسایی قرار گرفته است: وضوح اهداف، تعامل تیمی، ترکیب تیمی، 

رهبری تیم و گروههای کاری کوچک. 
 وضوح اهداف: از مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم در بعد تیمی، وضوح اهداف 
تعیین شده برای تیم است. از مطالعات مورد بررسی دو مطالعه این موضوع را مورد اشاره قرار 
داده اند. روبلین و مارگالف )2013( نشان دادند که چگونه معلمان در تیم خود با معضل تضاد 
تیم مواجه اند. شاک و همکاران  اهداف  و  اهداف خود  یا متعادل کردن  اهداف خود  و  منافع 
)2013( نیز عنوان کرده اند که یکی از عوامل اصلی ترک تیم از سوی معلمان عضو، روشن نبودن 

اهداف و عدم وجود اهداف و عملکرد مشترک تیمی بوده است.
 تعامل تیمی: تعامل میان اعضای تیم، از مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم است. 
برای موفقیت حرفه ای مبتنی بر تیم اعتماد میان اعضای تیم و ایجاد ارتباط مؤثر و چهره به چهره 
میان اعضای تیم برای ایجاد این اعتماد ضرورت دارد )مارگالف گارسیا، 2011(. علاوه بر اعتماد، 
ایجاد همبستگی نیز از آثار تعامل تیمی اسـت کـه می تـواند برای مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی 
بر تیم، حیاتی باشد )شاک و همکاران، 2013(. اشتراک گذاری باز اطلاعات میان اعضای تیم 

می تواند به موفقیت مدل کمک کند )دیکرسون و همکاران، 2014(. 
 ترکیب تیمی: ترکیب ناهمگون تیمی از مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم است. 
ناهمگنی تیمی عامل مهم برای توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم است. در این زمینه بلانتون و 
استایلیانو )2009( معتقدند که هر چه ترکیب تیمی ناهمگون تر باشد، موفقیت مدل بیشتر است، 

زیرا معلمان با تجربه )قدیمی( و معلمان بی تجربه )تازه وارد( می توانند از یکدیگر یاد بگیرند. 
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 رهبری تیم: رهبری درون تیمی، از جمله مؤلفه های اصلی مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم 
و یکی از عوامل اصلی موفقیت است. در این زمینه هاروود و کلارک )2006( معتقدند که رهبر 
موفق در مدل تیمی کسی است که بتواند ارتباطات میان  -   فردی و درون  -   گروهی را به منظور 

تضعیف موانع و به کارگیری تغییرات در مدل تسهیل کند.
 گروههای کاری کوچک: تشکیل گروههای کاری کوچک در مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر 
تیم از مؤلفه های اصلی این مدل است. این موضوع در دو مطالعه مورد اشاره قرار گرفته است. 
گروههای کاری کوچک به این معناست که تیمها به طور موقت به گروههای کوچک تر تقسیم 
انجام دهند و پس  ازآن نتایج کار خود را به کل تیم بازگردانند.  می شوند تا کاری خاص را 
شرکت در گروههای کوچک کاری زمینه ساز نوآوری در تدریس است. در این زمینه میرینک 
و همکاران )2007( دریافتند معلمانی که در گروههای مشارکتی همکاری داشتند با یادگیری 
شیوه های آموزشی نوین از همکاران، یا به تغییر شیوه های تدریس یادگرفته شده پرداختند یا 
اینکه بر اساس آن شیوه ها، خود شیوه های نوینی برای تدریس ارائه کردند. تاوزند و ویلا1)1993( 
معتقدند که تشکیل مؤثر این گونه تیمها باید به اندازه ای کوچک باشد که همه افراد همدیگر را 

بشناسند و به اندازه ای بزرگ باشد که دانش و ایده های مختلفی را برای تیم به ارمغان بیاورد. 

 ابعاد مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم در بعد سازمانی
 در بعد سازمانی پنج مؤلفه مورد شناسایی قرار گرفته است: حمایت سازمانی، تشویقات، پژوهش   -   محوری،

امور مالی و منابع و همکاری اداری. 
 حمایت سازمانی: حمایت سازمانی از مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم است. 
در این مدل معلمان نیاز دارند تا به منظور فراهم سازی فضا و امکانات از حمایت کافی سازمان 
برخوردار باشند. مطالعات موجود حمایت سازمانی را در دو بخش زمانی و مکانی بیشتر از سایر 

بخشها مورد تأکید قرار داده اند. در نهُ مورد از مطالعات به این مؤلفه اشاره شده است. 
 تشویقات: ارائه  تشویقات لازم از ناحیه سازمان، از مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای و موفقیت این 
مدل است. در دو مورد از مطالعات به این مؤلفه اشاره شده است. در این زمینه بکا و همکاران 
 )2012( با انجام دادن مصاحبه های گروهی متمرکز نشـان دادند کـه تعداد زیـادی از معلمـان

با پاداشهای مالی مخالف اند، زیرا معتقد بودند که پاداشهای مالی می تواند مانع ارتقا و پایداری 
تیمی شود و ممکن است بسیاری از معلمان صرفاً به منظور دریافت مزایای مادی در تیم شرکت 
کنند. آنها معتقدند که به جای تشویقات مالی باید ارتقای معلمان جایگزین شود، زیرا خودبه خود 

منجر به افزایش غیرمستقیم حقوق خواهد شد.

1. Thousand & Villa 
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 پژوهش  -   محـوری: موضوع پژوهش  -   محوری در مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، مبحث 
مهم و چالش انگیزی است. این موضوع دارای اهمیت است به دلیل اینکه تمرکز بر پژوهش در 
این مدل می تواند معلمان را از مأموریت اصلی خود که آموزش است، دور کند. در نتیجه تأکید 
بر درس پژوهی معلمان در این مدل و استفاده از نتایج پژوهشها به منظور ارتقای آموزش باید 

طوری باشد که معلمان از مأموریت اصلی خود دور نشوند. 
 امور مالی و منابع: تأمین منابع مالی در مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم از مؤلفه های اثرگذار 
در موفقیت این مدل است. در این زمینه دو مورد از مطالعات مورد بررسی بر تأمین منابع 
مالی تأکید ورزیده اند. برایانت و همکاران )2014( معتقدند که بسیاری از تصمیمات در مورد 
مأموریتهای آموزشی به جای دیدگاه آموزشی، بر اساس چشم انداز مالی صورت می گیرد. این 
موضوع می تواند منجر به کمبود منابع اختصاص یافته به شیوه های نوین آموزشی شود و کیفیت 

آموزش را تحت تأثیر قرار دهد. 
 همکاری اداری: همکاری اداری در مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم برای بررسی برنامه های 
تیمی به صورت دوره ای ضروری است. این جلسات برای درک مشترک مزایای توسعۀ حرفه ای 
مبتنی بر تیم مهم است. ملنیک و ویتمر )1999( معتقدند که همکاری اداری میان معلمان و 
افراد سازمانی در دو بخش درون  -   گروهی و میان  -   گروهی می تواند تضمین کنندۀ موفقیت این 

مدل توسعۀ حرفه ای باشد.

 بحث و نتیجه گیری 
این پژوهش برای شناسایی و استخراج ابعاد و مؤلفه های مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم معلمان 
صورت گرفته اســت تا بتوانیم چارچوبی کلی برای عوامل مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم شناسایی 
کنیم. در مجموع با بررسی بیست مقاله  مرتبط در این زمینه، چهار بعد آموزشی، فردی، تیمی و سازمانی 
با 21 مؤلفه شناسایی شده است. شناسایی این ابعاد و مؤلفه ها به ما کمک می کند تا درک کنیم که این 

مدل را در کلیت خود چگونه اعمال کنیم.
اولین بعد شناسایی شده در مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، بعد آموزشی است. در این بعد پنج 
مؤلفۀ همکاری، تأمل انتقادی، رویکرد آموزشــی، دانش آموزشی و هویت معلمی شناسایی شد. بسیاری 
از مقالات بررسی شــده، این ابعاد را در مدل توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم مــورد تأکید قرار داده اند. 
رابطۀ میان این مؤلفه ها در این بعد، یک رابطۀ چندســویه اســت. همکاری و تأمل انتقادی زمینه ســاز 
ارتقای ســطح دانش آموزشی و به تبع آن اصلاح رویکردها می شود و مجموعۀ این عوامل هویت معلمی 
را شــکل می بخشــد. الوارز1 و همکاران )2009( در این زمینه بر دانش آموزشی تأکید دارند و معتقدند 

1. Alvarez
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روزآمد کردن دانش معلمان در فعالیتهای تیمی، زمینه ساز ارتقای سطح استفاده از پتانسیلهای موجود 
در دنیای آموزش امروز برای ایجاد یادگیری غنی است. موریس1 )2017( نیز همکاری معلمان و پیشرفت 
دانش آموزان را وابسته به هم دانسته و معتقد است که این همکاری می تواند یک فرهنگ نظریه پرسش 

را در مدارس خلق کند. 
در بعــد فردی شــش مؤلفه  نگرش مثبت، انگیــزۀ قوی، تعهد، خودکارآمدی، دسترســی پذیری و 
اعتمادبه نفس شناســایی شد. در مقایســه با سایر ابعاد مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، شاید عوامل 
و مؤلفه های فردی نقشــی مهم تر داشته باشــند به دلیل اینکه این عوامل در سایر ابعاد توسعۀ حرفه ای 
مبتنی بر تیم مانند ابعاد آموزشــی و تیمی نیز اثرگذارند. مثلًا بینکهورست2 و همکاران )2015( انگیزۀ 
فردی معلمان را عامل اساســی برای فعالیت در تیم می دانند و معتقدند که معلمان فاقد انگیزه کافی، 
تلاشــی برای به کارگیری دانش آموخته شــده در میدان عمل هم نمی کنند. اما در مقایســه مؤلفه های 
درون بعدی، مهم ترین عنصر استخراج شــده در این بعد نگرش مثبت است که سایر مؤلفه ها را نیز تحت 
تأثیر قرار می دهد. اگر چه بیشتر مطالعات به جای نگرش، بر رضایتمندی تمرکز داشته اند )به عنوان  مثال 
بکا و همکاران، 2012؛ کیورس و همکاران، 2014؛ پویاس و اسمیت، 2007(، اما نگرش مثبت می تواند 
ســبب افزایش اعتمادبه نفس شود و خودکارآمدی را ارتقا بخشد )دیکرسون و همکاران، 2014؛ ریینتیز 

و همکاران، 2013(. 
در بعد تیمی پنج مؤلفــه  وضوح اهداف، تعامل تیمی، ترکیب تیم، رهبری تیم و گروههای کوچک 
کاری شناســایی شــد. اهمیت این مؤلفه ها در طراحی و توســعۀ مدل توســعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم 
درمطالعات مختلف مورد اشــاره و تأکید قرار گرفته اســت. مثلًا بینکهورســت و همکاران )2015( و 
ونگریکن3 و همکاران )2015( دریافتند که اهداف مشــترک و قابل فهم و همچنین ترکیب تیمی نقشی 
مهم در ســایر زمینه های آموزشــی ایجاد می کنند. هولزبرگ4 و همکاران )2019( با بررســی بیش از 
73مقالۀ منتشرشده در حوزۀ توسعۀ حرفه ای معلمان، مشارکت جمعی آ نها را به عنوان یکی از چهار عامل 
اصلی توســعۀ حرفه ای معرفی کردند. همچنین تعامل در تیم مــورد تأکید بریک5 و همکاران )1999( 
و ایمیم6 و همکاران )2009( اســت. در زمینۀ رهبری تیمی نیز بریک و همکاران )1999( و همچنین 
استول و همکاران )2016( نظارت و رهبری مدیر را به عنوان عامل مهم تسهیل کنندۀ اجتماعات حرفه ای 
توصیف می کنند. همچنین تشکیل گروههای کاری کوچک با ایجاد زمینۀ مشارکت نزدیک برای معلمان، 
همکاری اجتماعی آنان را بهبود می بخشد و سبب تغییر در شیوه های آموزشی آنان در کلاسهای درس 

1. Morris 
2. Binkhorst
3. Vangrieken
4. Holzberg 
5. Bryk
6. Eameaim
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می شود )ونگریکن و همکاران، 2015(.
در بعد ســازمانی پنج مؤلفه حمایت ســازمانی، تشــویقات، پژوهش -   محوری، امور مالی و منابع و 
همکاری اداری شناسایی شد. حمایت سازمانی جنبه ای مهم برای پوشش سایر جوانب است. پشتیبانی 
ســازمانی از تیمهای حرفه ای، موضوعی است که مورد اتفاق بسیاری از صاحبنظران است )بینکهورست 
و همکاران، 2015؛ اســتول1 و همکاران، 2006(. ونگریکن و همــکاران )2015( معتقدند که حمایت 
و پشــتیبانی ســازمانها برای فعالیتهای تیمی معلمان عاملی مهم و تســهیل کننده اســت. لازم است 
ســازمانها نسبت به تشکیل تیمهای یکپارچه و چند رشــته ای و با حمایت مالی و در نظر گرفتن زمان 
 لازم برای گســترش همکاری  میان معلمان، زمینۀ موفقیت این مدل از توسعۀ حرفه ای را فراهم سازند.

ضمــن اینکه مطالعات نشــان داده اند که برگزاری منظم جلســات می تواند در این زمینه مؤثر باشــد 
)هندلزالتس2، 2009(. 

ابعاد و مؤلفه های شناسایی شــده در این مطالعه، به نظر می رســد مهم ترین عوامل توسعۀ حرفه ای 
مبتنی بر تیم باشند. با اذعان به این نکته که ممکن است با گسترش دامنۀ مقالات مورد بررسی، عوامل 
و مؤلفه های دیگری نیز قابل شناسایی باشند. ضمن اینکه مداخلات توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم دارای 
انواع گوناگون اســت که همگی در این مقاله تحت یک عنوان بررســی شد، با ذکر این موضوع که این 
شــیوه های تیمی به دلیل تمرکز بر برنامۀدرســی و یادگیری معلمان، قابل مقایسه اند. محدودیت دوم، 
عدم تناسب بسیاری از مقالات موجود با معیارهای ورودی این مطالعه بود که دامنۀ مقالات مورد بررسی 
را محدودتر می کرد. درنهایت اینکه بسیاری از مقالات موجود، توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم را نه ازجنبۀ 
ابعاد و مؤلفه ها، بلکه از جنبۀ اثرات آن مورد بررســی قرار داده اند که این موضوع دســتیابی به مقالات 

مرتبط در این حوزه را محدودتر می کرد.
تمام عوامل شناسایی شــده در فرایند توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم با هم مرتبط اند و مجموعۀ این 
عوامل می تواند منجر به عملکرد حرفه ای تیمی شود. مدل توسعۀ حرفه ای مبتنی بر تیم، مدلی مناسب 
برای توسعۀ حرفه ای و ارتقای یادگیری معلمان و در نهایت، بهبود کیفیت آموزش است. بر اساس نتایج 
حاصل از پژوهش پیشــنهاد می شــود که آموزش و پرورش زمینه لازم را برای توسعۀ حرفه ای معلمان 
فراهم کند تا ضمن تقویت یادگیری معلمان، نگرش آنان نیز تحت تأثیر قرار گیرد. همچنین بسیار مهم 
اســت که فعالیت تیمی معلمان را تشویق کند و در ازای کسب موفقیت به آنان پاداش دهد. همچنین 
باید تدریس نوآورانه و تعامل تیمی حرفه ای معلمان را ارج نهد و با تســهیل این مدل، توانایی تدریس 

باکیفیت تر را ترویج کند.

1. Stoll 
2. Handelzalts
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